平成平成平成平成２５２５２５２５年度年度年度年度    第第第第８８８８回回回回    京丹波町教育委員会京丹波町教育委員会京丹波町教育委員会京丹波町教育委員会定例会定例会定例会定例会    議事録議事録議事録議事録

 Ⅰ 開催日時   平成２５年１１月８日（金）午前９時３０分から
 Ⅱ 開催場所   京丹波町和知支所 わーふ館１階
 Ⅲ 出席委員   十倉一昭委員長  大西弘二委員長職務代理者  藤本英子委員          櫻井博規委員   朝子照夫委員（教育長）          ※欠席した委員 奥田健次委員
 Ⅳ 出席説明者  藤田 真教育次長（兼て学校教育課長） 中尾裕之社会教育課長          上西 貴幸学校教育課学校教育係長
 Ⅴ 傍聴者    なし
 【会議内容】
 １ 開 会（司会：教育次長）
 ２ 教育委員長挨拶
 ３ 前回定例会等議事録の承認について 【委員長】 平成２５年度第７回定例会会議議事録の承認について諮る。 【全委員】 特に意見等なし。     【委員長】 承認する旨を告げる。
 ４ 教育長近況報告  【委員長】 教育長に近況報告を求める。 【教育長】 教育委員会関連行事等の近況報告を行う。
  〈近況報告内容〉 （１）第２０回京都府立特別支援学校高等部スポーツ交流会について （２）地区体育大会について （３）校（園）長会議について （４）町小学生陸上運動交換記録会について

（５）口丹波中学校駅伝競走大会について （６）第７回京丹波町シルバーオリンピックについて （７）全国町村教育長会平成２５年度第２回理事会について （８）第２回町初任者研修会について （９）瑞穂中学校研究発表会について （10）町教務主任視察研修について （11）平成２５年度京都府公立学校優秀教職員表彰について （12）第７回京都丹波美術工芸教育展入賞者表彰式について （13）今後の主な行事予定および最近の新聞記事による教育行政等に係る状況について
 ５ 報告事項 （１）京丹波町子ども・子育て審議会の状況について 【委員長】 事務局の説明を求める。 【教育次長】京丹波町子ども・子育て審議会の状況について説明。 【委員長】 何か質問はないか。 【全委員】 特に意見なし。
 （２）社会教育課１１月の行事予定等について 【委員長】 事務局の説明を求める。 【課 長】 平成２５年１１月の社会教育関係事業等について資料に基づき説明。 【委員長】 何か質問はないか。 【全委員】 特に意見なし。
 ６ 議 事  付すべき議案なし。
 ７ 協議事項 （１）次回定例会の開催について  【教育次長】平成２５年度第９回定例会の日時については、１２月６日の午前９時３０分から和知支所において開催することとしたい。 【委員長】 委員に意見を伺う。 【全委員】 異議なし。

 （２）臨時会の開催について  【教育次長】１２月１２日の午後４時から中央公民館において開催することとしたい。内容は教育委員人事案件。

【委員長】 委員に意見を伺う。 【全委員】 異議なし。
 （３）その他 【教育次長】南丹教育委員会連絡協議会視察研修会について参加方法等を説明。  【委 員】 質問等なし。

  【教育長】 瑞穂小学校６年生の学級経営の課題などについて、現状と取り組みを説明。  【委 員】 カウンセラーを入れているのか。  【教育長】 北部研修所の相談室と連携している。  【委 員】 保護者も含めて取り組んでいく必要があるのではないか。  【教育長】 学級懇談を数回もち、保護者への理解と協力を進めている。  【委 員】 児童数が少ないところならではの問題だと思う。中学も同じクラス数になるのか。  【教育長】 クラスは１つにして、授業を２つに分ける少人数授業という方法もある。  【委員長】 今のような状況は、５年まではなかったのか。  【教育長】 少しはあった。  【委 員】 担任は５年生からの持ち上がりか。  【教育長】 持ち上がりではない。  【教育長】 集団での話し合いが難しい場合、二者懇談や保護者を含めた懇談をするよう提案し、実施してもらっている。  【委 員】 下級生への影響が出ることも考えられるので、しっかり対応しておく必要がある。  【委員長】 本来、学校は楽しいところである。教育委員会として、学校と連携を図り解消をしていきたいと思う。
 ８ 教育委員長職務代理者閉会宣言
 （午前１１時１５分閉会）以上

 ■ 委 員 長                                         ■ 委員長職務代理者                                         ■ 委 員                                         ■ 委 員                                         ■ 教 育 長                                                  （調製者 教育次長 藤田 真）